
 

 

 

 ВЫПУСК № 2 

27 января 2025 г. 

Понедельник 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА

 

 

Уважаемые жители! 
Осторожно! Возможен сход снега с крыш! 

 

В связи с обильными снегопадами и повышением температуры 
администрация Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области предупреждает о возможности схода с крыш домов 

снега и наледи, падения с карнизов домов сосулек. 
 

Соблюдайте осторожность и по возможности не подходите близко к 

стенам зданий. При выходе из зданий обращайте внимание на скопление 
снежных масс, наледи и сосулек на крышах, обходите места возможного их 

обрушения. Особое внимание следует уделить безопасности детей. 

                                                        Администрация Барлакского сельсовета 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

«Обнаружение возгорания на ранней стадии-спасет жизнь, здоровье, 

снизит материальные потери»  

 Обнаружение пожара на ранней стадии позволяет спасти жизнь, снизить 
возможный материальный ущерб, а в некоторых случаях и вовсе свести его 

до минимума. Именно для этого предназначен автономный дымовой 

пожарный извещатель, который с помощью чувствительных элементов 
реагирует на возникшее задымление и подает мощный звуковой сигнал.  

Исследования показали, что человеку не свойственно просыпаться от 

запахов – обонятельные рецепторы не реагируют и не будят человека.  
Самым опасным сопутствующим фактором возгорания является позднее 

его обнаружение, двойную опасность влечет за собой ситуация, когда во 

время возгорания человек спит.  
Большинство жертв пожаров погибают не от ожогов, а от отравления 

продуктами горения.  
Заведите у себя дома «будильник», который в случае возникновения 

малейшего задымления, спасет жизнь вам и вашим близким.  

Автономный дымовой пожарный извещатель (АДПИ) издает достаточно 

громкий сигнал, привлекая внимание даже спящего человека к возможной 

опасности.  

Администрация Барлакского сельсовета призывает оборудовать жилье 
АДПИ, особенно там, где проживают семьи с детьми, в частности, 

многодетные семьи, а также люди пожилого возраста. 

Памятка-Инструктаж по противопожарной безопасности 
Основные причины возникновения бытовых пожаров 

По злой иронии, пожар, против которого подчас люди просто бессильны, 

возникает именно по вине этих самых людей. И потом, глядя на то, как 
огонь превращает  имущество в пепел, не остается ничего другого как 

винить в этом самого себя. А между тем, все основные причины 

возникновения пожара хорошо изучены и известны каждому из нас с 
детства. Но порой мы забываем или не обращаем внимания на технику 

противопожарной безопасности. 

К самым частым причинам возникновения бытовых пожаров 

относятся: 

• неосторожное отношение с огнем - является причиной каждого третьего 

пожара. Непотушенные спички и сигареты,  небрежность при хранении 

легковоспламеняющихся материалов, курение в постели в состоянии 

алкогольного опьянения; 

• нарушение правил пользования электрическими приборами, как 
правило, такие пожары происходят либо из-за нарушений правил 

при пользовании электробытовыми приборами, либо из-за 

неисправности этих приборов и сетей; 

• неисправность электропроводки - в основном это происходит из-

за: перегрузок сетей, которая может быть вызвана, например, 
включением нескольких бытовых приборов в одну розетку; 

короткого замыкания, возникающего вследствие соединения 

двух проводников без изоляции; 

• неисправности бытовых газовых приборов - основная причина 
заключается в утечке газа вследствие нарушения герметичности 

трубопроводов, соединительных узлов или самой плиты; 

• шалости детей – дети, предоставленные самим себе, как правило, 

пытаются подрожать взрослым. Они могут попробовать покурить 

или разжечь костер прямо в квартире; 

• нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации 

печного отопления - неизменная причина пожаров в период 
отопительного сезона. В связи с этим рекомендуется соблюдать 

следующие основные правила: 

• для устройства печи и ее ремонта необходимо приглашать только 

специалиста. Его грамотная работа убережет жилье и постройки 
от возможных возгораний; 

• не допускайте перекала печей, рекомендуется топить печь не 

более 1,5- 2 часов 2-3 раза в день, плотно прижимать заслонку; 

• за 3 часа до отхода ко сну топка печей должна быть прекращена; 

• в чердачном помещении печная труба должна быть побеленной: 

образовавшиеся трещины хорошо будут видны на белой извести; 

• не сушите дрова, одежду и другие материалы на печах, вблизи от 

них; 

• расстояние от печи до мебели и других предметов должно быть 

не менее 1 метра; 

• перед топкой на полу обязательно должен быть металлический 

лист не менее  50 Х 70 см. без прогаров и повреждений; 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 

 

• перед началом отопительного  сезона печь нужно почистить. В 

течение всего срока эксплуатации чистить  не реже 1 раза в 3 

месяца; 

• не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, 

исключите возможность нахождения детей одних у топящейся 
печи; 

• не используйте для розжига   бензин, керосин и другие 

легковоспламеняющиеся жидкости. 

 Соблюдение мер противопожарной безопасности это залог Вашего 

благополучия, сохранности Вашей жизни и жизни Ваших близких. 
  тел.: Пожарная охрана – «101», Экстренная оперативная служба- 

«112», 

Полиция-«102», Скорая помощь – «103»,  Аварийная газовая служба-«104» 
Единая Дежурная Диспетчерская Служба по номеру телефона -8(383) 48 

21 655. 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.01.2025 № 34-па 
Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных 

объектах в Барлакском сельсовете Мошковского района 

Новосибирской области в 2025 году 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской 
области от 10.11.2014 № 445-п, «Об утверждении Правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Новосибирской области» и в целях улучшения 

профилактической и организационной работы по охране жизни людей на 
водных объектах на территории Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План обеспечения безопасности людей на 

водных объектах Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в 2025 году (приложение №1). 
2. Утвердить Реестр мест неорганизованного отдыха 

людей на водных объектах Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области по состоянию на 1 января 2025 года (приложение 
№2). 

3. Утвердить Реестр мест возможного 

несанкционированного выезда транспортных средств на лед и мест выхода 

людей на лед водных объектов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области по состоянию на 1 января 2025 года 

(Приложение 3). 
4. Настоящее постановление опубликовать в 

периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 
«Вести Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте 

администрации Барлакского сельсовета.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                         С.Г. Баландин 
Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением администрации 

Барлакского сельсовета 

Мошковского района 
Новосибирской области 

от 23.01.2025 № 34-па 

 
ПЛАН 

обеспечения безопасности людей на водных объектах в Барлакском 

сельсовете Мошковского района  

Новосибирской области в 2025 году 

№

 

п/п 

Наименование проводимых 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охрана их 
жизни и здоровья (проведение 

патрулирований полных объектов, 

информирования граждан, 
подворовых обходов и сходов в 

населенных пунктах, мероприятий 

по недопущению происшествий на 
водных объектах, в том числе с 

несовершеннолетними) 

Январь-

декабрь  

Глава 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области 

2 Организация и проведение акции 

«Безопасный лед» на территории 
Барлакского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области в осенне- 
зимний период 

Январь-

март. 
Ноябрь- 

декабрь 

Глава 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского 

района 
Новосибирской 

области 

3 Организация информирования 
населения о метеоусловиях, о 

состоянии льда 

Январь – 
апрель. 

Ноябрь-

декабрь 

Специалист 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 

4 Организация и проведение 

месячника безопасности людей на 

водных объектах в осенне-зимний 
период 

Январь-

апрель. 

Ноябрь-
декабрь 

Глава 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области 

5 Осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на 

недопущение 
несанкционированного выхода 

людей и выезда транспортных 

средств на лед водных объектов 
(установка знаков безопасности, 

перекрытие береговой полосы в 

местах возможного 
несанкционированного выезда 

транспортных средств на лед) 

Январь-

апрель. 

Ноябрь-
декабрь 

Глава 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области 

6 Проведение мероприятий по 
обеспечению безопасности людей 

при проведении обрядов купания в 

период подготовки и проведения 
празднования православного 

религиозного праздника 

«Крещение Господне» 

Январь Глава 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области 

7 Участие в проведении 
Всероссийской акции «Чистый 

берег» в целях подготовки 
береговой полосы водных 

объектов Барлакского сельсовета 

Мошковского района 
Новосибирской области к 

купальному сезону 

Май Глава 
Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области 

8 Организация и проведение акции 

«Вода-безопасная территория» в 
период купального сезона» на 

территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области 

Июнь-

август 

Глава 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского 

района 
Новосибирской 

области 

9 Организация и осуществление 
контроля за принятием 

необходимых мер по обеспечению 

безопасности людей в местах 
неорганизованного отдыха на 

водных объектах (установка 

предупреждающих (запрещающих) 
знаков безопасности и 

информационных щитов о 

запрещении купания) 

Май- 
август  

Глава 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области 

1
0 

Проведение профилактических 
мероприятий по предупреждению 

Январь-
декабрь 

Специалист 
администрации 



 

 

гибели и травматизма людей на 

водных объектах, охране их жизни 
и здоровья (подготовка и 

распространение плакатов, 

памяток, листовок, показ фильмов, 
подготовка статей в СМИ) 

Барлакского 

сельсовета 

1

1 

Обеспечение взаимодействия 

сил и средств территориальной 
подсистемы РСЧС при угрозе 

возникновения и ликвидации 

последствий чрезвычайных 
ситуаций на водных объектах 

Январь-

декабрь 

Глава 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского 

района 
Новосибирской 

области 

 
Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 
Барлакского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области 
от 23.01.2025 № 34-па 

РЕЕСТР 

мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области по состоянию на 1 января 2025 года 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Приложение №3 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Барлакского сельсовета 
Мошковского района 

Новосибирской области 

от 23.01.2025 № 34-па 

 

РЕЕСТР 

мест возможного несанкционированного выезда транспортных 

средств на лед и мест выхода людей на лед водных объектов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области по состоянию на 01 января 2025 года 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

№

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальног

о образования, 
населённого 

пункта, 

месторасполож
ение 

(населенный 

пункт, удаление 
(с указанием 

направления) от 

населенного 
пункта, 

ориентир с  

привязкой к 
ближайшему 

адресу (м) 

Наименова

ние 

водного 

объекта 

Примерное 

количество 

транспортн
ых средств 

(за день) 

Примерное 

количество 

людей 
(выход в 

течении 

дня) 

Примечани

е 

1. Барлакский 

сельсовет 

с.Барлак в 300м 

на северо-запад 

от здания 

школы 

Пруд на р. 

Большой 
Барлак 

0 10 Выставлени

е знаков 

безопасност

и  

№

№ 
п/п 

Наименование 

муниципального 
образования, 

населённого 

пункта, 
месторасположен

ие (населенный 

пункт, удаление 
(с указанием 

направления) от 

населенного 
пункта, ориентир 

с привязкой к 
ближайшему 

адресу (м) 

Наиме

новани
е 

водног

о 
объект

а 

Место 

неорга
низов

анног

о 
отдых

а 

Кол

ичес
тво 

отды

хаю
щих 

в 

сутк
и 

(чел.

) 

Организ

ация 
(подразд

еление)п

о 
подготов

ке 

обществ
енных 

спасател

ей на 
акватори

и 

Рек

оме
нду

емы

е 
мер

ы 

по 
нед

опу

щен
ию 

про
исш

еств

ий 

1 Барлакский 
сельсовет 

с.Барлак в 300м 

на северо-запад 
от здания 

школы 

Пруд 
на р. 

Большой 

Барлак 

М
Н

О 

10 ГАОУ ДПО 
НСО «УМЦ 

ГОЧС 

НСО» 

Выставл
ение 

знаков 

безопас
ности 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на 

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 
ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-

48)-30-012 

Полиция 02 
8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 

помощь 

03 

8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-
21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

